
 

1 

Beretning foreningen af grundtvigske valg og fri-menigheder 2025 

Kristendommen har medvind 

Bibelen blev i dag kåret som den vigtigste bog af Kristeligt Dagblads læsere – 
(måske ikke så overraskende) 

 – Mette Frederiksen taler om åndelig oprustning og beder kirkerne træde til.  

- vores kirkeminister vil opruste med kristendom – (vi nærmer os korstogsretorik 
- så lad os vende flaget til lodret. Og løfte lanserne)  

Jeg tror nu ikke det var det han mente!. Men det er en tankevækkende retorik i år 
2025 

Og hvad er det for en kristendom der tales om?  

Jeg er sikker på der tænkes på den en sund kritisk folkekirkelig kristendom  

– og ikke i parentes bemærket ikke en politisk tilpasset russisk ortodokse, der 
som religiøs ideologi går imod vestens forfald – eller for den sags skyld en 
evangelikansk kristendom,  imod abort og homoseskualitet og darwinisme 

Det er jo godt at troen igen må få spalteplads  - Der er ikke noget der er mig mere 
magtpåliggende at tro og kristendom og Guds nådige tilgivelse står tydeligt og 
stærkt menneskers bevidsthed 

Alligevel snubler jeg   

Danmark er ikke et kristent land – for lande kan ikke være kristne – det kan kun 
mennesket.  

Et demokrati kan heller ikke være kristent, det er jo en ramme – en form der i 
sagens natur skal kunne rumme mange stemmer  

– og en regering kan heller ikke – kun bestå af politikere, der hver især har 
holdning og værdier og tro. 

Jes synes bestemt vi skal tage på os at udbrede kristendommen – og særligt nu 

Men kristendom kan ikke være facit – det må altid være en stadig proces af ånd 
og undren – en samtale båret af ydmyghed og spørgen efter at blive klogere – 
samtaler i fællesskaber, hvor vi er trygge og tør spørge og byde ind med svar. 
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Samtaler hvor menneskesyn og kristentro har fuld gyldighed som 
meningsgivende ståsted inder i en verden, hvor ideologier og meninger udråbes 
som for eller imod sandheder, samtidig med at vægelsind og usikkerhed og 
mindreværd præger ikke bare ungdommen, men alle i alle aldre.  

Og de samtaler skal vi føre og kæmpe for har plads i samfundet. 

-  Men netop som samtaler indenfor fællesskaber og på tværs af 
fællesskaber – samtaler, der føres ude, hvor vi er og lever med lydhørhed 
for, hvad der rører sig omkring o. 

Og dén åndelige oprustning vil jeg gerne være en del af – ikke som en del af en 
regeringsplan, men fordi det er vores opgave at løfte og føre de samtaler - som 
det altid har været det.    

Og som frie menigheder har det netop altid været vores opgave at være en del af 
den samtale – ved at være menighedsfællesskaber, hvor vi mødes om ordet og 
bordet, ved at invitere og lade sig invitere til at lytte og deltage, og ved gennem 
salmesang og i fællesskab hjælpes frem mod at forstå, hvad det betyder at være 
skabt i Guds billede, og derfor leve i nådens løfte og med et ansvar at påtage os.  
Hvor alle kan deltage på lige fod, hvor præsterne ganske vist har en særlig stol at 
tale fra – men derfor ikke nødvendigvis den endegyldige sandhed. Vi skal være 
menigheder båret af et myndigt lægfolk, der er i stand til at bidrage og inddrage 
og samtale om den forkyndelse og det fællesskab, vi gerne vil værne om –  

Og det er en opgave at tage på os – at sikre at den samtale aldrig går i stå – men 
bæres i frihed og under ansvar  

Når jeg indleder sådan i dag – er det ikke for at deltage i råbekoret mod borgen – 
men for at understrege nødvendigheden af at kæmpe for den myndige 
menigheds ret til selv at stå for åndeligheden – det myndige lægfolk er 
grundlaget for vores frie menigheder. Vi har valg- og frimenigheder, fordi vi lever i 
en tradition og i en overbevisning om, at vi er fællesskaber der gerne vil bære og 
undre os og udvikle os i den åndelige opgave vi har fået lagt i hænderne af 
Vorherre 

En menighedsopgave vi har valgt at tage ansvaret for selv 
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Men vi lever i en tid – hvor der samtidig med der kaldes til åndelig oprustning 
tydeligvis også er et behov for at sikre den ”rigtige” åndelige oprustning centralt.   

Hvor der stilles spørgsmål til om det kan det forsvares at vores nye præster ikke 
har pastoralseminariet og ikke deltager i ”nypræst-tutor-ordningen” – Vi har en 
folkekirke, der ønsker at sikre at kompetencerne vitterligt er tilstede  . Men 
dermed indirekte sætter tvivl ved, om vores menigheder i stand til at opdrage og 
danne og tage ansvar for sine præster.   

Der spørges også om det kan forsvares at frimenighedspræsterne døber og 
begraver og forkynder iført præstekjole – for hvem ved om de nu også forkynder 
den rette tro – når nu de ikke er under biskoppeligt tilsyn (!)  

Vi oplever at der grundlæggende stilles spørgsmål til vores evne til at bære vores 
ansvar og dermed også forvalte vores frihed.  

Det spørgsmål skal vi tage alvorligt  

– for det skal vi jo kunne svare ja til – og det kræver måske vi som frie menigheder 
igen stiller skarpt på, hvad det er at være fri menighed – hvad det er at være 
grundtvigsk inspireret, hvad det er for en åndelighed og tro, vi undrer os over og 
hvilken frihed kæmper vi for 

Det har vi brugt en hel del tid på det forløbne år at tænke over 

Trosamfundsloven  

I forbindelse med revision af trosamfundsloven har vi brugt tid på at undersøge 
om det er muligt at påvirke revisionen af loven.  

Vores frimenigheder, der jo som evangelisk lutherske menigheder både tros- og 
forkyndelsesmæssigt er en del af folkekirken, selvom de på papiret hører til et 
trossamfund uden for folkekirken, har de siden vedtagelse af trossamfundsloven 
i 2017 oplevet en stadig glidende besværliggørelse.  

Det handler om registrering af dåb og bisættelser og begravelse, hvor der 
krydses af ved ikke gejstlig medvirkning, og hvor vores dåb ikke regnes. Det 
handler om vielsesbemyndigelse, og det handler om gratis deltagelse på 
videreuddannelseskurser –  



 

4 

Henrik Jensen, Aagaard, Maria Louise Odgaard Møller, Ryslinge og jeg har 
sammen med formanden for Indre mission Hans-Oles Bækgaard  og Danske 
kirkers råd ledt efter fælles formuleringer, dels til direkte brug i 
revisionsforhandlingerne, men også for at sikre, at livet for vores frimenigheder 
ikke gøres mere besværligt end det behøver.  

Meget ligger på kirkeministeriets bord – og noget tyder på at registreringer af dåb 
mm. handler om udfærdigelsen af de registreringsskabeloner, der er sendt fra 
embedsmændene til de kirkebogsførende  

– så her er der et konkret arbejde vi må i gang med i bestyrelsen. 

Men noget handler også om embedssyn og menighedssyn – Derfor inviterede vi 
os til samtale på biskoppernes møde i Roskilde i april, Henrik Jensen, Aagaard, 
Hans ole Bækgård IM og mig, som formand.  

Det var fornemt selskab og vi sad som ved skuebord med det ganske biskoppelig 
kollegium omkring os.  

Det vidste sig at de var ganske menneskelige, men det viste sig også, at ikke alle 
er særligt vidende om, hverken valgmenigheder eller frimenigheder  

– så vi har et grundlæggende oplysningsarbejde at gøre 

Vores mål var at fremføre det meget vigtige, at det historiske fællesskab 
frimenighederne er sat i med folkekirken udfordres med forvaltning af 
trossamfundsloven, og det forhold skal gensikres. Med forsat ret til at bære kjole 
og krave, med ret til at benytte kirkerne og med mulighed for efter aftale og 
ansøgning at overgå til sognepræstestilling efter 7 år ( efter biskoppens 
velsignelse)  

– og så påpege; at det ikke bare gavner frimenighederne af få efteruddannet 
deres præster, men også folkekirken på længere sigt 

Jeg er ikke så bekymret for vores frimenigheder – her bæres præstekjolen af et 
bekendelsesgrundlag, der ikke er mere forskelligt end det, der generelt er inden 
for folkekirken 

men det viser sig, at der er en bekymring i det nordvestjyske, hvor en karismatisk 
luthersk missionsk bevægelse er i gang, der udfordrer frimenighedstanken – og 
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de bærer kjole og krave, men deres forkyndelse er ikke nødvendigvis som 
biskoppen prædiker.   

Det blev en god samtale, men også bekymrende for det blev fremført; at hvis 
man vil bære kjole og krave må man muligvis også være parat til, at der indføres 
en eller anden form for biskoppeligt tilsyn. Hvordan står ikke klart – men at det er 
nye toner er meget klart –  

Vi skal sørme være på vagt overfor at enkelte tilfælde i det Nordjyske ikke 
kommer til at betyde at friheden indskrænkes for alle frimenigheder.  

Men det gør det også tydeligt, at vi står med et behov for at formulere os som frie 
menigheder og et behov for, at vi står tydeligt frem som et myndigt lægfolk – der 
er i stand til at tage tilsynet på os – og det gælder både fri- men også 
valgmenighederne 

Og der er et behov for at få tydeligt beskrevet fællesskabet mellem 
valgmenigheder og frimenigheder, måske med skelen til valgmenighedens loven  

og især er det vigtigt med en tydeliggørelse af forskellen til frikirkerne.  

Vi er ikke i hus med samtalerne – men hermed så i alt fald en orientering til 
drøftelse 

Og som tilføjelse fik vi medhold i, at der når valgmenighedsbørn, vil konfirmeres i 
den lokale folkekirke er der ikke er krav om, at familien udmelder sig 
valgmenigheden – da det jo er folkekirken. 

 – det er vi ellers flere der det sidste år har måtte kæmpe med præster og 
præstesekretærer om   

 

pensionskassen 

Vi har også haft andre opgaver: Pensionskassen spøger igen – eller måske er 
konsekvensen nu bare blevet tydelig  

Som I ved ophørte den gamle ordning om. at vi præster kunne blive optaget i en 
pensionsordning, der på mange måder var rigtig god og ikke mindst billig for 
vores menigheder. Pensionskassen er nu en pensionsordning. Man kan ikke 
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blive en del af den, hvis man er nyuddannet eller kommer fra en 
overenskomststilling som præst. Men man kan stadig blive en del, hvis man 
kommer direkte fra en tjenestemandsansættelse. Desværre ikke nødvendigvis 
på samme vilkår og i samme lønramme.  

Så menigheder der står i præsteskift, skal indstille sig på at afsætte flere midler 
til præstepensionen. Det vidste vi nok, men jeg ved der er flere, der nu også må 
sande, at det betyder noget i regnskaberne  

– Vi opfordrer til at I kontakter hinanden, så vi sikrer de bedste ordninger. Og vi 
opfordrer til, at når I har landet nye aftaler, at I så deler med os så vi kan få lagt 
en god anvisning på hjemmesiden  

medlemstal 

At andet punkt vi er optaget af, er det stadige fald i medlemstal – og hvis Mette 
Frederiksen mener, at folk vil strømme til kirkerne, fordi de hungrer efter ånd – 
bør det jo ikke være sådan  

– men måske er vi for dårlige til at sælge os selv eller brande os selv som det 
hedder-  

Dårlige til at fortælle, hvad vi er særligt gode til –  

Og det er nok et sejt træk, vi skal til at tage, og også mere offensivt for at blive i 
oprustningsretorikken - end vi har gjort det tidligere i grundtvigske – men faktisk 
er der noget at gøre – det har vist sig her i sdr Nærå, der har haft rigtig god tilgang 
det sidste år – gennem skolesamarbejde, gennem anderledes arrangementer – 
gennem åbenhed og invitationer - der er behov for erfaringsudveksling, og jeg 
foreslår vi tager en drøftelse af det efter beretningen  

Men vi forsøger også at arbejde på det på landsplan  

– vi fik den sidste bevillig på 90000kr fra den nu lukkede Grundtvigs Fond til at se 
på, hvordan vi kan genoplive samarbejdet mellem friskoler og valg- og 
frimenigheder. Det er jo ikke alle steder de geografisk ligger tæt – men mange 
steder gør de, og vi starter nu et arbejde, hvor vi i samarbejde med 
friskoleforeningen og friskolernes arkiv ser på opgaven  
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– Det kan godt blive nyttigt ikke bare for at løfte kristendomsundervisningen i 
skolerne, men også for vores tanker om børnearbejdet i menigheder  – og måske 
også til fordel for medlemstal.  

– og vi hører gerne om vellykkede samarbejder 

 På Netværksmøde til november kunne det evt være et emne ud over hvad der 
ellers trænger sig på  

Tidsregistrering: 

Jeg vil også kort vende kravet om tidsregistrering. hvor vi ikke har lavet en fælles 
indstilling – flere provster, vi har spurgt, har svaret, at det er klogest ikke at 
spørge – jeg ved ikke hvordan i har valgt at gøre tage opgaven – men indtil der 
lyder en tydelig beskrivelse – forestiller vi os, at det er menighedernes eget 
ansvar 

Årskrift 

Inden afslutning et lille pip om årsskriftet – vi tager stadig gerne imod ris og ros til 
udvikling 

Jeg er nu ved vejs ende  

Men skylder at sige tak  

Tak til bestyrelsen for godt samarbejde – vi har nok at gøre – og det kræver 
samarbejde –  

Tak til Anne Grete, der nu synes hun har taget sin tørn – det har hun også, men vi 
kommer til at savne hende og hendes altid skarpe og kritiske synspunkter med 
godt øje for detaljen 

Tak til alle jer der sørger for at der er sager at tage vare om – den tak kunne jeg 
også rette til ministeriet og biskopperne – men de må nu godt holde lidt igen  

og tak til Sdr Nærå at vi må være her – tak for et flot program  

Tak Tak Tak  

 

 


